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LOUŢNICKÝ ZPRAVODAJ  
Číslo:  
20. / 2011  
pro týden  
8. 6. 2011 – 15. 6. 2011  
pravidelně nepravidelný týdeník z Louţnice a okolí  

Z DOMOVA 
 

CVIČENÍ PRO MAMINKY A 
DĚTI 
AHOJ MAMINKY! 
tento týden, z důvodu, opravy 
malého sálu,  
 
 
CVIČENÍ SE NEKONÁ! 
 

------------------------------------------------------------------ 
POZOR JSOU TU ZASE KLÍŠŤATA! 
Věděli jste, ţe klíšťata jsou schopna se ukrýt 
ve vašem oděvu, na kterém jste si ho přinesli, a 
zakousnout se aţ o několik hodin či pár dní 
později? Co všechno tyto malé 
potvůrky vydrţí, je více neţ překvapivé. 

Přeţijí například vyprání do 60 stupňů, takţe klidně můţete oděv 
vyprat na 40 a klíšťata si budou dále šťastně ţít. 
Co ale klíště definitivně zlikviduje, je sušička. 
Nesnáší totiţ suché a teplé prostředí. 
Zapomeňte na báchorky o tom, jak klíště sedí ve větvích stromů 
a rozhlíţí se po krajině, aby mu ţádný hostitel neunikl. 
Kdyţ se člověk přiblíţí, skočí na něj klíště z výšky několika metrů 
a přesností několika milimetrů, aby se s chutí zakouslo. 
Opak je pravdou. Klíšťata ţijí v trávě, kde samičky kladou vajíčka 
na listy různých rostlin. Daří se jim tam, kde je vlhko a teplo, do 
výšky přibliţně jednoho metru nad zemí. 
 

Můţete také vyzkoušet domácí bio repelent  
našich babiček.  
Na přípravu potřebujete 1 sáček rozmarýnu, 
který koupíte v obchodě, 1 litr vody a 1 lţíci 
bílého vinného octa. Do hrnce nalijte vodu a 
přiveďte ji do varu. Potom odstavte a  

vysypte do vody rozmarýn a nechte pořádně vylouhovat. 
Rozmarýn můţe být ve vodě, aţ do vychladnutí odvaru. Potom 

scedíme rozmarýn a přidáme 1 lţíci vinného octa. 
Přírodní repelent se přelije do sprejové lahvičky a uloţí se 
do chladničky. Před kaţdým výletem do přírody si 
nasprejujeme tělo, hlavně nohy od kolen dolů. 
Nasprejujeme si také obuv!! 
Nebo z hřebíčku: 200 ml skleničku alpy, a 30 kousků 
hřebíčků, nechat vyluhovat a po 24 hodinách se s tím 
můţete namazat. 
Funguje i na komáry! 

OBEC LOUŢNICE 
Oznámení 
Obec Louţnice nabízí k prodeji 
pozemkové parcely č. 701/2, 
703/3 a 1760 v katastrálním 
území Louţnice, které jsou podle 
změny č. 2 územního plánu obce 

určeny k zástavbě pro nízkopodlaţní bydlení venkovského 
typu. Cena 150,- Kč/m2. Podrobnější informace lze získat 
během úředních hodin (pondělí 16.30 – 18.00 hod.) na 
Obecním úřadě a mimo úřední hodiny na tel. č. 724179359. 
Jindřich Kazda - starosta obce  
------------------------------------------------------------------------ 
POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
OBCE, 

které se bude konat dne 13. června 2011 
od 19.00 hod v budově OÚ. 
 
PROGRAM: 
1) Kontrola plnění úkolů z minulého 
zasedání 
2) Schválení závěrečného účtu, včetně 
zprávy o výsledku přezkoumání 

hospodaření obce 
 za rok 2010  
3) Prodej obecních pozemků 
4) Darovací smlouva KULK 
5) KB nabídka grantový programů 
6) Různé – Informace a návrhy starosty, místostarosty a členů 
zastupitelstva 
7) Závěr 
Kazda Jindřich -   starosta obce                            
----------------------------------------------------------------------- 
ŘEŠENÍ SITUACE NA SILNICI E65 – ŢELEZNÝ BROD - 

LOUŢNICE 
Váţení spoluobčané, pokud máte 
nápad, jak by se tato situace s 
motorkáři - závodníky a 
neukázněnými řidiči dala vyřešit, a 
čím by se mohla policie inspirovat, 
napište nám jej. Svoje připomínky 
můţete posílat na mail OÚ 
Louţnice (Louznice@volny.cz), či 

nechávat v Hospůdce na Záduší a v obchodě u pana Pohla. 
Podněty předáme polici ČR. 
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NOVÉ DOPRAVNÍ ZDRCADLO 

V pátek 3.6.2011 byla dokončena instalace dalšího dopravního zrcadla v naší obci. Jedná se o křiţovatku „U 

Daníčků“ pod zastávkou, je zde nebezpečný výjezd na hlavní silnici od hasičárny. 

  

 

BOUŘKA V NAŠÍ OBCI 

V pondělí 6.6.2011, 
v podvečer, přišla od 
Kozákova, do naší obce 
bouřka. 
Nebe se zatáhlo a blesky 
křiţovaly nad naší obcí a 

hromy hrůzostrašně hřměly. 
Pak se spustil silný liják, 
vyschlá zem nestíhala 
všechnu vodu vsakovat a tak 
se stalo, ţe u „Pazdrny“ se 
v maličkém kanálku vytvořil 
potok, který si sám hledal 
cestu. 
A jak nám prozradil obyvatel 
„Pazdrny“ Jan Němeček: 
„přišlo to rychle, pole vůbec 
nestíhalo vsakovat vodu, 
bylo to jako skluzavka, zem 
zůstala mokrá jen navrchu, 

kdyby takhle pršelo ještě 10 min, tak tu vodu máme v baráku. Kanály vůbec nestíhali, a jen přestalo pršet tak to do 
minuty opadlo, uţ chápu, proč jsou lidi vţdycky tak překvapený, ţe je něco vytopí, od svého narozeni si tohle 
nepamatuji, vţdycky jsem přemýšlel nad tím, proč kanálky nad barákem máme, nikdy nebyli pořádně potřeba, teprve 
teď jsem to pochopil.“ 
Během dvanácti hodin se nad Louţnicí prohnaly celkem tři silné bouřky. 
Po bouřce se nebe usmálo a bylo jako v pohádce: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_6.6.2011/ 
 

 
VÍTĚZSTVÍ VE VÝTVARNÉ SOUTĚŢI 
Náš spoluobčan a spoluzakladatel Louţnického 
Zpravodaje, šestiletý Vojta Němeček, se umístil, na 
třetím místě v soutěţi „Malujeme pro skřítka 
pastelku“ na téma: „ Malujeme v zahradě“ 
GRATULUJEME! 
 
 
 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_6.6.2011/
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MATEŘSKÁ ŠKOLKA V ZÁSADĚ -  Kaţdý rok v červnu, kdy se v 
Ţelezném Brodě koná velký slavný Jarmark, se i v Zásadě koná 
„Jarmareček“.  
Tento Jarmareček vznikl přibliţně před 13 lety. Kdy paní ředitelce 
bylo líto dětí, které se na velký Jarmark do Brodu nedostanou a 
tak jí napadlo uspořádat malý dětský jen pro jejich školkové děti. 
A od té doby sílí a je stále více oblíbený. Koná se v prostorech 
školky a na celé zahradě, kde jsou stánky s občerstvením, s ručně 
vyráběným zboţím, které vyráběli děti, stanoviště s úkoly a 
zajímavými soutěţemi, kde kaţdé dítě je vítězem a získává 
nějakou drobnost. 
S úkoly pomáhají ve školce ţáci osmých a devátých tříd 
Masarykovy školy v Zásadě a hlídají, aby kaţdé dítě mohlo 
vyzkoušet stanoviště a splnit úkol. Letošní Jarmareček se nesl v 
duchu kontinentů, mohli jste zde potkat Beduíny, kde děti 

přenášeli vodu, Australany, zde děti skákali pytlích, které měli 
kapsu a v ní malého plyšáka, jako klokan nebo chytat ryby v 
bazénku. Také zde byli Američani, zde děti hledali zlato a jezdili na 
koních, nebo u malých Číňanů přebírali rýţi a fazole. Nebo s 
robotem bagrovali písek. 
Nechyběli zde ani pohádkové postavy, u krále a královny děti 
porovnávali a skládali k sobě stejné dárečky a u Hejkala v 
domečku, kam se chodilo jen s baterkou, aby se nevyplašil, 
dětičky poznávali naši přírodu, podle obrázků. 
Krásným zpestřením celého programu byl klaun Ála, který bavil 
všechny děti, ale i jejich dospělý doprovod. 
Jak nám prozradila paní ředitelka školky Mgr. Marie Zurčinová, je 
ráda, ţe nakonec počasí vyšlo, večerní a noční bouřky byli tak 

hrozivé, ţe museli přemýšlet, pokud by pršelo a bylo ošklivé počasí, ţe se celý 
Jarmareček přesune do sokolovny. Coţ by byla veliká škoda, protoţe ve školce 

to má to svoje pravé kouzlo.  
Pro rodiče, prarodiče a ostatní návštěvníky bylo připraveno občerstvení.  A tak 
si na terásce vychutnávali dětské štěbetání a mohli vše pozorovat při kávě. 
Fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Materska_skolka_v_Zasade_-
_Jarmarecek/ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Materska_skolka_v_Zasade_-_Jarmarecek/
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KNIŢNÍ NOVINKY Z OBECNÍ KNIHOVNY v Louţnici
Knihovna v Louţnici je otevřena vţdy ve ČTVRTEK OD 17 – 18 HODIN. 

Obecní knihovna v Louţnici Vám nabízí ke čtení další zajímavé tituly. 
 

 

FFORDEOVÁ KATIE - UMĚNÍ ŢÍT 
Kombinace přepracování a pásmové nemoci 

vţene Julii Fairfaxovou do zasnoubení s hráčem 
golfu a milovníkem vína 

jménem Oscar. Kdyţ 

však pochopí, ţe vřelejší 
city chová k jeho 

roztomilému labradorovi 
neţ k Oscarovi 

samotnému, je nucena 

přiznat si fakt, ţe na celé 
situaci je cosi drasticky 

nesprávného. Se svým 
snoubencem se rozejde, 

opustí zaměstnání a od 
základu chce svůj ţivot 

změnit. Její nová kariéra 

kuchařky na dvou lodích slouţících jako hotely 
rozhodně revoluční změnou v jejím dosavadním 

ţivotě je, a přinese jí mnohem širší ţivotní 
poučení, neţ jen jak přepravit loďě zdymadlem. 

Ale i při cestě po vodě julii minulost stále dohání. 

Musí se vypořádat nejen s vytrvalým Oscarem 
(nemluvě o jeho příšerné matce a nezlomném 

odhodlání její vlastní matky dceru provdat), ale 
také s příchodem záhadného muţe do svého 

ţivota… 

 

 
SIMONA MONYOVÁ - MATKA V KONCÍCH 

Kniha je volným 
pokračováním knihy Matka v 

krizi. Základním omylem 

většiny matek je domněnka, 
ţe se zvyšujícím se věkem by 

měly zmoudřet a výchovu 
potomků zvládat snadněji. Ve 

skutečnosti však jde pouze o 

to, aby si kaţdá matka 
dokázala zachovat aspoň tolik 

rozumu, kolik měla, neţ svoje 
děti počala. 

 
 

 
 

 

JOY FIELDINGOVÁ - V PAVUČINĚ VZTAHŦ 
Charlotte Webbová neboli Charley je kontroverzní 

sloupkařka, která provokuje nejen svými články, 
ale také svým ţivotem.Všichni ji povaţují jen za 

plytkého pisálka, který se na nic hlubšího 

nezmůţe. Jednoho dne se na Charley obrátí 
odsouzená Jill Rohmerová, která obzvlášť krutým 

způsobem zabila tři děti. Čeká na trest smrti a 
chce prý převyprávět svůj příběh. Postupně začne 

vycházet najevo nejedna souvislost mezi ţivotními 

osudy Jill a Charley. Charley má dojem, ţe je na 
stopě zásadního odhalení. Sama ovšem netuší, 

jak velké překvapení a nebezpečí ji nakonec čeká. 

 
 

MARY HIGGINS 

CLARKOVÁ - ŢENA V 
MRAMORU  

V mondénních 
kalifornských lázních, jeţ 

by měly být pravou 

oázou klidu, hodlá 
strávit poslední dny před 

soudním přelíčením 
Elizaberth, která se 

vzápětí má zhostit úlohy 
hlavní svědkyně v tomto 

procesu. Připravuje se 

totiţ projednávání případu vraţdy její sestry. 
Vyhlášené lázně však Elizabethinu původní 

představu nenaplní. Dojde zde k sérii podivných 
vraţd. Osamocená Elizabeth je nucena podstoupit 

nejtěţší boj v ţivotě...  

 

TEREZA BOUČKOVÁ - ROK 
KOHOUTA 

Nový, autobiograficky laděný 

román je drásavě upřímná 
výpověď ţeny, které se 

rozpadne ţivot a ona hledá sílu, 
s níţ by ho dokázala znovu 

poskládat dohromady. 
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ZAHRADA  

 
Vypěstujte si WASABI 
Wasabia japonica (Eutrema wasabi ) - japonský 
křen, dobře známý svou pronikavě ostrou chutí, 
můţete mít i na své okrasné zahradě. Patříte-li tedy 
mezi příznivce asijské kuchyně, pak si budete moci, 
hned jak se oteplí, uspořádat zahradní party v 
asijském stylu a k populárnímu Sushi a Sashimi 
budete moci suverénně podávat vlastní Wasabi. 
V Japonsku se zhruba jiţ od 10. století pěstuje 
hlavně na poloostrově Izu a v oblastech Nagano a 
Yamanashi. Mimo Japonsko se 
Wasabia objevuje v několika 

málo lokalitách Číny, Taiwanu, 
Nového Zélandu, v Kanadě - 
Britské Kolumbii a USA - Severní 
Karolíně. Vzácná bylina Wasabia 
je rostlinka, dosahující výšky 
kolem 20 – 30 cm. Má větší 
srdčité listy vyrůstající ze silného 
oddenku a bílé, droboulinké 
květy. V přírodě roste v podrostu 
stromů a keřů či podél břehů 
potoků a říček. Najdete ji tedy 
zejména v chladnějších 
podhorských oblastech a zkrátka 
tam, kde bude její kořeny 
omývat studená voda (12-15°C) 

a teplota vzduchu nepřesáhne 
rozmezí 8 – 18 °C. Wasabia není 
příliš mrazuvzdorná rostlina. 
Vydrţí jen minimální teploty v 
rozmezí 6 - 12°C. 
Pakliţe se rozhodnete pro 
pěstování byliny Wasabia ve vaší okrasné zahradě, 
pamatujte vţdy na to, ţe při přezimování bude 
potřebovat vydatnou „přikrývku“. Nicméně pěstovat 
v našich podmínkách se dá – dokonce bychom ji 
mohli přiřadit k trvalkám. Bylině se bude dařit poblíţ 
rybníčků, jezírek a ve vlhké zemině. Umístíme-li 
Wasabii do květináče, coby přenosnou rostlinku, 
máte větší šanci na pěstitelské úspěchy. Od jara do 
podzimu můţete postavit květináč s Wasabií na 

zahradu, v lodţii a podobná místa. Důleţité však je, 
aby bylo stanoviště stinné, případně osvětlené 
pouze ranním nebo večerním sluncem. Přímé 
polední slunce rostlině neprospívá. Zemina vyhovuje 
bylině Wasabia spíše humózní, výţivná a stále vlhká, 
květináč můţe stát i v misce s vodou nebo jej lze 
umístit na okraj zahradního jezírka. V létě, kdy se u 
nás teploty pohybují nad 20°C, roste Wasabia  
pomaleji a její listy jsou menší. Na podzim je 
potřeba přenést květináč do bytu, zimní zahrady 
apod. Ideální teplota se pohybuje v rozmezí od 8°C 
do 18°C. U drtivé většiny přenosných rostlin v této 
době nastává tzv. období vegetačního klidu, ale u 
Wasabie je tomu právě naopak. Díky nízkým 

teplotám a menší intenzitě světla, blíţící se 
hodnotami optimu v její domovině, začne růst velmi 
bujně, tvoří pěkné, velké listy a přirůstají oddenky. 
Zeminu udrţujeme stále vlhkou, vhodné je také 
přihnojování. Jelikoţ se jedná o bylinku, kterou 
budeme konzumovat, doporučuje se pouţívat pouze 
přírodní, organická hnojiva. 
Léčivé účinky: Wasabia byla samozřejmě 
podrobena pečlivým zkoumáním také z hlediska 
obsaţených látek a jejich léčivých účinků. Bylo 

zjištěno, ţe ţvýkáním byliny dochází 
v lidských ústech k přeměně z 

glukosinolátů, obsaţených v 
rostlině, a to na isothiokyanáty, 
které jsou účinné při prevenci 
různých druhů rakoviny a zpomalují 
nebo zastavují toxické účinky při 
klasické léčbě rakoviny ozařováním 
chemoterapií. Dále posilují imunitní 
systém a působí jako antioxidant. 
Zanedbatelné není ani pouţití 
Wasabie jako přírodního antibiotika, 
které potlačuje růst některých 
bakterií, kvasinek a plísní. 
Pouţití Wasabi v kuchyni: Oddenek 
Wasabia se odřízne i s listovou 
částí. Listy i s řapíky lze také 

konzumovat, např. je přidat do 
zeleninových salátů nebo jako 
koření k masu, lze je naloţit do 
slaného nálevu nebo sojové 
omáčky. Odlistěný oddenek se 
omyje ve vodě a můţeme začít 

strouhat. Připravíme si vţdy pouze takové mnoţství, 
které ihned zkonzumujeme. Je známo, ţe se z 
nastrouhaného oddenku rychle uvolňují aromatické 
látky a po 10 - 15 minutách ztrácí část své chuti. 
Pokud tedy nepouţijeme oddenek celý, lze zbytek, 
podobně jako křen, uchovat např. zabalený ve fólii a 
uloţený v chladničce, nebo spodní část ponořit do 
nádobky s vodou. Vznikne nám krémová hmota, 
světle zelené barvy, velmi ostré chuti, která ovšem v 

ústech nezůstává déle, jako je tomu u feferonek. 
Wasabi je samozřejmě vhodné k sushi, sashimi, 
soba nudlím atd., výborné také v kombinaci ze 
sojovou omáčkou. Kromě čerstvého, se pouţívá také 
jako nakládané, sušené, do omáček a dresinků. Pro 
milovníky pikantního míchaného nápoje " Bloody 
Mary", můţe být zpestřením přidání wasabi místo 
pepře. 
 
A kde můţete koupit wasabi křen? Zkuzte se zeptat 
svého zahradníka nebo jukněte na:  
http://www.zahradnictvikrulichovi.cz/obchod/Wasabi
a---wasabi-kren 

 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.zahradnictvikrulichovi.cz/obchod/Wasabia---wasabi-kren
http://www.zahradnictvikrulichovi.cz/obchod/Wasabia---wasabi-kren
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http://www.nasejablonecko.cz/                    ZE SVĚTA 

SMRŢOVKA - Z centrálního smrţovského náměstí 

T. G. M. plánují vytvořit kulturní, obchodní a 
společenské centrum města. Změní se parkování, 
vylepší zeleň. Současný stav náměstí je 
nevyhovující. Proto vzniklo několik návrhů, které řeší 
jeho budoucí podobu. Vedení města vyhodnotilo 
jako nejlepší návrh Davida Pavlišty. V úterý 31. 
května ho představili lidem při veřejném 
projednávání ve smrţovském Kinoklubu od 17 
hodin. „Dvouhodinové debaty se zúčastnilo třicet 
lidí, očekával jsem vyšší účast," uvedl Marek 
Hotovec, starosta Smrţovky. „Lidé přišli trochu 
nabroušení, postupně jsme je doufám přesvědčili o 
vhodnosti tohoto návrhu," zmínil. Projekt má dvě 
varianty parkování na náměstí. Počítá buď s 
klasickým parkovištěm nebo parkováním po jeho 
obvodu. Zastáncem druhé varianty je i starosta. 
„Přibude tím více parkovacích míst díky rozprostření 
podél silnice, nebude mít takové nároky na místo," 
uvedl Hotovec. Určitý problém nastal s bytovým 
domem na náměstí. „Lidé v něm bydlící se bojí, ţe 
jim auta budou smrdět pod okny. Ale nakonec jsme 
si to s nimi vyříkali. Pod okny uděláme rozšířený 
chodník," vysvětlil. Na setkání se probírala i zeleň. 
Navrţený je parčík před zámečkem. „Vzhledem ke 
klimatickým podmínkám jsme se rozhodli pro zeleň 
mobilní, aby se s květinami či vzrostlými stromy dalo 
hýbat. Mohli bychom je přesunovat podle potřeby 
při různých kulturních akcích. V zimě se celý tento 
mobiliář seskupí doprostřed náměstí. Vznikne tím 
dostatek prostoru, kam v zimě odklízet sníh," popsal 
Hotovec. V návrhu se počítalo se stromořadím před 
radnicí z platanu javorolistého. Coţ však podle 
Hotovce není ţádné dogma. „Opravdu není důleţité, 
jestli tam bude platan, višeň či sakura. Řešíme 
prioritně myšlenku prostoru náměstí," objasnil. 
Starosta chce ještě Smrţovany oslovit formou 
ankety. „Pokusíme se znovu je vtáhnout do dění, 
přece jenom se jedná o hlavní náměstí ve městě," 
konstatoval. Ještě letos však chtějí mít jasno o 

konkrétní podobě náměstí. „Příští rok, doufám, s 
přestavbou začneme. Nejprve se budeme snaţit 
získat dotace. Pokud se to nepodaří, práce 
provedeme postupně po etapách, jak nám dovolí 
rozpočet," uzavřel Hotovec. 
 

 
ŢELEZNÝ BROD - Nájemné lidem ţijícím v 
městských bytech v Ţelezném brodě od července 
stoupne. Radní města se rozhodli zrušit 
desetiprocentní slevu. Slevu na nájemném měli v 
Ţelezném Brodě od dubna minulého roku, díky tomu 
nájemníci v městských bytech platili v průměru za 
metr čtvereční 29,74 koruny. Od července jim cena 
stoupne o více neţ tři koruny za metr, na 33,05 
koruny. 
 

 TANVALD - Základní škola ve Sportovní ulici v 
Tanvaldu zaţila ve čtvrtek zahájení výuky jako z 
nejhorší noční můry. Dvacet minut před osmou 
hodinou zazvonil v kanceláři telefon. Na druhém 
konci se ozval neznámý hlas a suše oznámil: „Ve 
škole je bomba.” Neznámý pachatel poţadoval 

vydání peněz a pohrozil, ţe 
pokud je nedostane, bombu 
odpálí. Škola se rázem obrátila 
vzhůru nohama. Ţáci i 
pedagogický sbor se museli 
okamţitě ze školy evakuovat. 
„Výhrůţka se nemohla podcenit. 
Do půl hodiny byla celá škola 
evakuována a sluţební policejní 
pes vycvičený na vyhledávání 

výbušnin procházel všechny prostory školy a hledal 
bombu,” popsala průběh dramatické události tisková 
mluvčí policie Ludmila Knopová. Pes ţádný 
nástraţný výbušný systém nenašel a tak mohla v půl 
jedenácté začít normální výuka. Ve škole jsou z 
anonymního útoku stále otřeseni a o události se 
nechtějí bavit. „Nemám k tomu co říct, uţ je to za 
námi,” řekla pouze ředitelka školy Zdena Vacková. 
Pachatel, který na školu zavolal, se dopustil vydírání 
a pokud ho policie dopadne, hrozí mu dva aţ osm 
let za mříţemi. 
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DESNÁ v Jizerských horách - Úspěchem skončil 
jubilejní desátý ročník řezbářského sympozia v 
Desné. V draţbě se prodalo 10 ze 14 vytvořených 

soch. Lidé za ně dohromady zaplatili 106 100 korun. 
„Spokojeni jsme. Sto tisíc je pro nás takovou 
magickou hranicí, ţe se to podařilo," uvedla Tereza 
Kahánková z Kulturního střediska Riedlova vila 
Desná. Rekordem byl rok 2008, kdy se vybralo asi 
174 tisíc korun. Největší zájem byl letos o takzvané 
květinové dítě, který vytvořil Slovák Tibor Matůz. Z 
vyvolávací ceny 15 tisíc se cena v draţbě vyšplhala 
na 20 500 korun. Lidé si mohou koupit i zbývající 
čtyři díla, která se v aukci neprodala. „Prodávat je 
budeme za vyvolávací cenu, ta se pohybuje mezi 10 
a 20 tisíci," upozornila Tereza Kahánková. Pokud se 
ţádný zájemce nenajde, Desná si sochami vyzdobí 
svá prostranství. Z předchozích sympozií je po 
městě rozmístěno osm soch. Letošní ročník povaţuje 

Tereza Kahánková za úspěšný i s ohledem na 
počasí. „Celý týden bylo krásně, to nepamatujeme." 
Umělci tvořili dřevěné sochy na zahradě Riedlovy 
vily celý týden za pomoci motorových pil. Akce 
vyvrcholila v sobotu s řadou doprovodných atrakcí. 
Děti měly velký zájem o dílnu s výrobou 
dekoračního skla. Velký úspěch sklidilo i bubnování 
a ohnivá šou. K Riedlově vile dorazilo asi 200 
návštěvníků, mezi nimi i Tomio Okamura, 
viceprezident asociace cestovních kanceláří. 
Dřevosochání tradičně uspořádala Desná. Polovina 
peněz z aukce půjde na pomoc při likvidaci ničivých 
následků zemětřesení v Japonsku a druhá na rozvoj 
spolupráce Evropského výtvarného centra Sněţenka 
ve Smrţovce a Domova Maxov. 
 
 

LUČANY NAD NISOU - Botanickou exkurzi na 
orchidejovou louku spojenou s procházkou 
uspořádalo v sobotu 4. června v okolí Horního 
Maxova Občanské sdruţení Čmelák - Společnost 
přátel přírody z Liberce. Na exkurzi botaničku 
Štěpánku Královou se vydalo 25 lidí. "Všechny 
rostliny jsme si mohli osahat, očichat i ochutnat," 
uvedla za pořadatele Šárka Jelínková. 
Na louce se vyskytují české orchideje - Vstavač 
májový, Vstavač Fuchsův i jiné chráněné druhy - 
Vachta trojlistá. 
 
 

 
JABLONEC NAD NISOU - Čtyři jablonecké kostely 
budou lidem přístupné kaţdé úterý mezi 13. a 17. 
hodinou od června do září. Poprvé se dveře kostelů 

Nejsvětějšího srdce Jeţíšova, sv. Anny, Dr. Farského 
a Povýšení sv. Kříţe otevřou 7. června. Letošní 
doprovodný program bude probíhat v červenci a v 
srpnu. Obohacen bude o komentované prohlídky s 
průvodcem, vţdy od 16 do 18 hodin. Díky nim se 
dozvíte více o historii kostelů a nahlédnete do 
prostor veřejnosti běţně nepřístupných. Prohlídky s 
odborným výkladem se budou střídat s koncerty 
převáţně místních interpretů," uvedla Regína 
Fučíková z jabloneckého kulturního a informačního 
centra. Akce nazvaná Jablonecké kostely se koná 
počtvrté. 
Termíny prohlídek: 19. 7. - kostel sv. Anny, 2. 8. - 
kostel Povýšení sv. Kříţe, 16. 8 - kostel 
Nejsvětějšího srdce Jeţíšova, 30. 8 - kostel Dr. 

Farského 
Termíny koncertů: 12. 7. - kostel Nejsvětějšího 
srdce Jeţíšova, 26. 7. - kostel Dr. Farského, 9. 8. - 
kostel sv. Anny, 23. 8. - kostel Povýšení sv. Kříţe 

 

 
 

TOTO JE JEN MALÁ UKÁZKA Z TOHO CO VŠE NAJDETE V TÝDENÍKU NAŠE 

JABLONECKO, KTERÝ NYNÍ MŦŢETE ZAKOUPIT V HOSPŦDCE NA ZÁDUŠÍ! 
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ČERNÁ KRONIKA http://www.tudyne.cz/, http://www.policie.cz/ 

 
ŢELEZNÝ BROD - V úterý 3.5.2011 v 12,30 hodin 
došlo v Ţelezném Brodě na křiţovatce ulic 
Masarykova – Poštovní k dopravní nehodě. Ve 
směru od veterinární ambulance směrem na Semily 
jel řidič s vozidlem značky Škoda Fábia. Na 
křiţovatce chtěl odbočit vlevo. Byl však nucen v 
prostoru křiţovatky přejet do protisměru, aby mohl 
bezpečně objet zaparkované dodávkové vozidlo 
značky Ford Tranzit, které stálo za křiţovatkou při 
pravém okraji silnice. V té chvíli však před dodávkou 
přecházel mimo přechod pro chodce chodec, který 
do vozidla značky Škoda Fábia narazil. Přepadl přes 
kapotu a upadl na vozovku. Při nehodě došlo k 
lehkému zranění chodce. Z důvodu objektivního 
posouzení nehody ţádáme všechny případné svědky 
události, aby svá svědectví o nehodě předali na tel. 
974 474 254 nebo na linku 158. 
 
JABLONEC N.N. - Stavební materiál, konkrétně 40 
metrů kabelů 4x10 a 50 metrů kabelů 3x2,5 a 50 
metrů kabelů 3x1,5 odcizil neznámý pachatel z 
domu v ulici Anenské náměstí v Jablonci n.N. 
Pachatel vnikl nezjištěným způsobem do skladu 
materiálu nacházejícího se v 1.patře domu a kromě 
kabelů odcizil i různý elektromateriál ( chrániče, 
jističe, přepínače a spínače ), kdy celková škoda 
byla vyčíslena na částku 50 000 Kč. 
 

DOLNÍ MÍSEČKY - V sobotu 4. června 2011 byl v 
19:33 hodin na tísňovou linku 112 ohlášen poţár 
jednopatrového domu ve Vítkovicích - Dolních 
Mísečkách v Krkonoších. Na místo byli operačním 
střediskem vysláni profesionální hasiči HZS LK ze 
stanic Jilemnice a Semily a jejich dobrovolní 
kolegové z Vítkovic, Jilemnice, Rokytnice nad 
Jizerou, Jablonce nad Jizerou, Vysokého nad Jizerou 
a Peřimova s celkem 12 cisternovými 
automobilovými stříkačkami a jednou automobilovou 
plošinou. V době příjezdu prvních jednotek byl jiţ 
poţárem zasaţen celý objekt a oheň se šířil na 
přilehlý lesní porost. Na likvidaci poţáru hasiči 
nasadili 3 vodní proudy. Hasební voda byla na místo 
dopravována kyvadlově cisternami. Při hašení byly 
rozebírány stavební konstrukce a termokamerou 
vyhledávána skrytá ohniska poţáru. V 00:33 hodin 
následujícího dne předal velitel místo zásahu veliteli 
místní dobrovolné jednotky z Vítkovic a ostatní 
hasiči se vrátili na své základny. Škoda způsobená 

poţárem byla vyčíslena na 1.500.000,- Kč. 
Pravděpodobnou příčinou poţáru je svařování 
lepenky na střeše otevřeným plamenem. 
 
VELKÉ HAMRY - Většina opilých řidičů nepočítá s 
tím, ţe by policisté hlídkovali na silnicích i v nočních 
hodinách. Opak je však pravdou. Policisté mají noční 
akce a opilé řidiče nejenţe zastavují, ale následně je 
i trestají. O tom se přesvědčil 34-letý muţ z 
Jablonce n.N., který si v sobotu nad ránem vyrazil 
opilý autem do Velkých Hamrů. Policejní hlídka 
muţe zastavila v prostoru náměstí, kdyţ řídil vozidlo 
značky Ford Escort. U muţe byl pouhým okem 
patrný vliv alkoholu na jeho chování. Přístroj Drager 
podezření policistů potvrdil a naměřená hodnota 
1,89 promile alkoholu v krvi mluví za vše. Muţ mohl 
svoji nekontrolovanou jízdou ohrozit nejen ţivot 
svůj, ale i ţivot jiných účastníků provozu. Proto je 
nyní podezřelý ze spáchání přečinu ,,ohroţení pod 
vlivem návykové látky“ a vzhledem k tomu, ţe byl v 
posledních třech letech za obdobný čin pravomocně 
odsouzen, tak ještě podezření ze spáchání přečinu 
,,maření výkonu úředního rozhodnutí“. Muţi hrozí 
trest odnětí svobody v trvání aţ tři roky. 
 
KOBEROVY - V neděli 5.6.2011 v 19,45 hodin 
havaroval v Koberovech mladý motorkář. 21-letý 
muţ z Koberov jel na svém motocyklu značky Suzuki 
po hlavní silnici ve směru od Ţelezného Brodu na 
Turnov. U křiţovatky v bezprostřední blízkosti 
vyznačeného přechodu pro chodce počal předjíţdět 
motorové vozidlo značky Škoda Octávia Combi. 
Osobní vozidlo odbočovalo v té chvíli vlevo do 
vedlejší komunikace. Motocyklista toto přehlédl a 
narazil do boku vozidla. Výsledkem střetu je 
nespecifikované zranění motocyklisty a hmotná 
škoda ve výši 60 000 Kč. 
 
LIBERECKÝ KRAJ - V pondělí 6. června 2011 hasiči 
na území Libereckého kraje odstraňovali v 5 
případech z komunikací vyvrácené a popadané 
stromy, které lámaly poryvy větru především při 
odpoledních bouřkách. Uţ před 6. hodinou 
zasahovali v části Novosedlo obce Ţandov, kde 
rozřezali dva spadlé stromy a uvolnili komunikaci. 
Profesionální hasiči ze stanice Jablonec nad Nisou 
vyjeli krátce před 14. hodinou zasahovat na 
komunikaci č. III/28735 mezi obcemi Huntířov a 
Splzov, kde vyvrácený vzrostlý smrk hrozil 
spadnutím na komunikaci. Hasiči pomocí lezecké 
techniky zajistili zasahujícího s motorovou pilou a 
uzavřeli komunikaci. Poté vyvrácený smrk odstranili. 
Dobrovolní hasiči v Doksech odstraňovali okolo 17. 
hodiny popadané stromy v ulicích Mimoňská, 
Nerudova a v ulici Okruţní ve Stráţi pod Ralskem. 
Po 18. hodině odstraňovali dobrovolní hasiči z 
Jablonce nad Jizerou tři spadlé stromy přes silnici. 
Při pádu stromy strhly vedení veřejného osvětlení. 
Autor: por. Mgr. Iva Michalíčková 
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POČASÍ 
STŘEDA 

8.6. 

Den: 25/29° 
Noc: 16/12° 

 

NEDĚLE 
12.6. 

Den: 19/23° 
Noc: 12/8° 

 
ČTVRTEK  

9.6. 

 

Den: 16/20° 
Noc: 14/10° 

 

PONDĚLÍ  

13.6. 

Den: 20/24° 
Noc: 13/9° 

 
PÁTEK 

10.6. 
 

Den: 18/22° 
Noc: 13/9° 

 

ÚTERÝ  

14.6. 

  Den: 20/24° 
  Noc: 14/10° 

 
SOBOTA  

11.6. 

 

Den: 19/23° 
Noc: 12/8° 

 

STŘEDA  
15.6. 

Den: 21/25° 
Noc: 14/10° 

 
 

 

PRANOSTIKA 
Znáte tuto starou, lidovou pranostiku? „Dvanáct nocí a dní od Štědrého večera aţ do Tří králŧ zvěstuje 
prý povětrnost příštích dvanácti měsícŧ.“ Nedalo mi to a tak se jí letos pokusíme vyzkoušet.  
 

 
24.12. 

Jaké bylo počasí mezi Vánocemi? 
ŠTĚDRÝ DEN 

  
A jak bylo opravdu, v daném měsíci? 

25.12. Mráz, zataţeno, sněţení Leden Zataţeno, sněţení, déšť, sluníčka minimálně, jen na 
konci měsíce na horách jasno. 

26.12. Dopoledne polojasno, odpoledne zataţeno, sníh Únor Jasno, polojasno, déšť, sníh, jasno 

27.12. Zataţeno, sníh, chumelenice Březen Jasno, polojasno, jasno, déšť, zima, polojasno 

28.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Duben Jasno, oblačno, silný vítr, jasno, teplo, déšť, pyl 

30.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Červen Teplo, vítr , jasno, bouřky 

31.12. -10°C, namrzající mrholení, sněţení, zataţeno Červenec  

 1.1. Polojasno, oblačno Srpen  

 2.1. Polojasno, mlha Září  

 3.1. Dopoledne pod mrakem, odpoledne sluníčko Říjen  

 4.1. Oblačno Listopad  

 5.1. Oblačno, zataţeno  prosinec  

 6.1. TŘI KRÁLOVÉ   

 
8.6. 
Jaký na Medarda čas, taký čtyřicet dní zas. 
Jaký je počas o svatém Medardu, takové je o ţních. 
Jaké počasí o Medardu bývá, takové se v létě po něm ozývá. 
Kdyţ Medard se rozvodní, pršívá šest týdní. 

Kdyţ na Medarda prší, voda břehy vrší. 
Prší-li na Medarda a Prokopa, shnije mandel i kopa. 
Medard nemá mrazův více, by nezmrzly nám vinice. 
Kdo na Medarda zasívá, hojnost lnu i zelí mívá. 
 
11.6. 
O svatém Barnabáši bouřky často straší. 
Prší-li na Barnabáše - úroda na vinicích. 
Svatý Barnabáš na trávu nezapomíná, onť nejdelší den i trávu 
mívá. 

 

12.6. 
Svatá Tonička mívá často uplakaná očička. 
 
13.6. 
Na svatý Antonín len zasít neprodlím. 

Svatý Antonín pevně veslo třímá, často na něj hřímá. 
Na svatého Antonína broušení kos započíná. 
 
15.6. 
O svatém Vítě půl zrna v ţitě. 
Svatý Vít mění čas. 
Svatý Vít dává trávě pít. 
Prší-li na svatého Víta, jest úrodný rok, ale ţádný ječmen. 
Kam se vítr o svatém Vítu stáčí, tam se také listí otáčí. 
Na svatého Víta o půlnoci svítá. 
Na svatého Víta hlava ještě nedoléhá, u paty jiţ svítá. 
 

 
                                                                       OBLOHA 

 Slunce  
 Vychází: 3:55 
 Zapadá: 20:08 

  

   Měsíc 
 Vychází: 9:55 
 Zapadá: 23:36 
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GRATULUJEME 
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanŧm a přátelŧm, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Louţnickém Zpravodaji, nebo naopak má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat.  Jana 
 

JEŠTĚ JINÁ NAROZENÍ A VÝROČÍ: 
 10. 6. 1348 – Byl poloţen základní kámen hradu 

Karlštejn. 
 10.6. 1942 – Němečtí nacisté vyhladili vesnici 

Lidice u Kladna. 
 10.6. 1791 – Václav Hanka, český spisovatel († 

12. ledna 1861) 
 11.6. 1871 – Byl zaloţen Spolek Vltavan. 
 12.6. 1840 – Jakub Arbes, spisovatel a novinář 

(† 8. dubna 1914) 
 13.6. 1909 – Vladimír Neff, český spisovatel 
 14.6. 1798 – František Palacký, český 

spisovatel, historik a politik († 26. květen 1876) 
 15.6. 1086 – Na Praţském hradě korunován 

Vratislav II. českým králem. 
 15.6. 1363 – Václav IV. korunován českým 

králem. 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY V TOMTO TÝDNU: 
 10.6. – Významný den: Vyhlazení obce 

Lidice 
 12.6. - Mezinárodní den boje za odstranění 

práce dětí 
 13.6. - Světový den dárců krve 
 15.6. - Mezinárodní den odpůrců vojenské 

sluţby, Světový den proti násilí na 
seniorech 

 

ZAJÍMAVÁ UDÁLOST TOHOTO TÝDNE 
 • 11. 6. 1871 – Byl zaloţen Spolek Vltavan. 

Spolek původně 
sdruţoval lidi pracující 
na Vltavě při plavení 
dříví a jeho zpracování, 
dále ledaře, plavčíky i 
zaměstnance rozvíjející 
se nákladní a osobní 
paroplavby. Z 
vybraných příspěvků 
poskytoval v případě 
nouze, nemoci a úmrtí 
materiální podporu 

členům, jejich rodinám, příp. pozůstalým. Jedním ze 
zakládajících členů spolku Vltavan byl i praţský 
primátor František Dittrich. Druhý vltavanský spolek 
vznikl v roce 1897 v Davli, další roku 1898 ve 

Štěchovicích a čtvrtý v roce 1902 v jihočeském 
Purkarci. 1. prosince 1999 byl zaloţen svaz 

vltavanských spolků Vltavan Čechy, který zastřešuje 
čtyři bratrské lokální spolky a zastupuje je v 
kontaktu s podobnými sdruţeními v zahraničí. Ţivot 
praţského spolku byl ovlivněn asanací praţského 
Podskalí spojenou s výstavbou vltavského nábřeţí 
koncem 19. a počátkem 20. století. Z původní osady 
se zachoval pouze plavecký kostel Nejsvětější 
Trojice v Trojické ulici a budova bývalé celnice Na 
Výtoni, kde se nachází muzejní expozice o ţivotě ve 
starém Podskalí, voroplavbě a lodní dopravě na 
Vltavě a kde má dnes Spolek Vltavan v Praze také 
své zázemí. 
V roce 1952 se Vltavan přeměnil v zájmový krouţek 
ROH podniku Československá plavba labsko-oderská 
(ČSPLO), později přešel k závodu osobní lodní 
dopravy v rámci Dopravního podniku hl. m. Prahy a 
dále pak k Praţské paroplavební společnosti. Kdyţ 
došlo k zániku voroplavby po výstavbě vltavské 

kaskády, zejména vodních děl Slapy a Orlík, spolek 
si dal za cíl uchovávat a sbírat památky na staré 
Podskalí a ţivot na Vltavě a změnil svoji činnost na 
vlastivědnou. 
Na slavnostní příleţitosti oblékají členové spolku 
kroj. Pánský stejnokroj sestává z červenobíle 
pruhované košile, černého saka, červené šerpy, 
černé vázanky, tvrdého černého klobouku s 
bleděmodrou stuhou a v zimě černých, v létě pak 
bílých kalhot. Ţeny nosí červenobíle pruhované 
košile, červené šerpy, černé vázanky, v zimě černé a 
v létě bílé skládané sukně. 
Spolek obnovil svou činnost v plném rozsahu 26. 
června 1990 a pokračuje dál ve své kulturní a 
historicko-vlastivědné činnosti. 

 

 
 
 

     11. 6.2011 Oslaví narozeniny Lenka Pešatová 
     11. 6.2011 Oslaví narozeniny Matěj Rŧţička 
     13. 6.2011 Oslaví narozeniny Jana Němečková 
     14. 6.2011 Oslaví narozeniny Petr Šourek st. 
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NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
Jahodový den 
80 ml černého čaje s jahodovou příchutí, lţička medu, 100g jahod, 100g jogurtu, 10 lístků meduňky. 
Silný černý čaj s jahodovou příchutí osladíme medem a necháme vychladit. Potom ho spolu s jahody, nasekanými 
lískami meduňky a jogurtem rozmixujeme a nalijeme do skleniček. Ozdobíme buď plátkem citrónu nebo lístkem 
meduňky. 
 

Jahodový nápoj 
200 g čerstvých jahod, 1 kelímek jogurtu, 1 kelímek mléka, 3–4 PL zmrzliny, meduňka nebo máta na ozdobu. 
Omyté jahody rozmixujeme s jogurtem, mlékem a zmrzlinou. Několik lístků meduňky nebo máty nasekáme na 
kousky, promícháme s cukrem a ozdobíme okraje pohárků (potřeme citronovou šťávou a sklenici namočíme do 
cukru). Naplníme připraveným nápojem a ozdobíme celou jahodou, mátou či meduňkou. 

 

BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 
DURMAN OBECNÝ - panenská 
okurka - Datura stramonium 
V ČR je roztroušený, obvykle v 
teplejších oblastech, většinou 
jen od níţin do podhorských 
oblastí (max. 800 m n.m., 
obvykle však jen asi do 450 m 
n.m.). Původní areál rozšíření 
není zcela jasný, 
pravděpodobně zahrnuje jen jih 
a jihovýchod Severní Ameriky, 
podle některých autorů je však 
původní i v Evropě, neb to 
údajně dokládají zápisky 
antických autorů, v jiných 
pramenech je uváděno, ţe se 
jedná o rostlinu původně 
eurosibiřskou nebo meridionální 
(=severní oblast subtropů), v současnosti se však 
zdá nejpravděpodobnější varianta první. Druhotně 
roste v současné době takřa všude od tropů do 
mírných pásem, do Španělska byl např. zavlečen 
patrně uţ ve 2. polovině 16. století (pokud není v 
Evropě původní), v Německu pěstován od století 17. 
atd. Objevitelem rostliny je osobní lékař 
španělského krále Filipa II. Francisco Hernandez, 
který ji popsal a uvedl pod aztéckým názvem 
"Tlapatl". 
Jedy: Rostlina obsahuje řadu tropanových 
alkaloidů, v listech je jich asi 0,3 aţ 0,75% (nejvíce 
v ţilkách a v řapíku), v semeni 0,3 aţ 0,5%, v 
kořenech asi 0,35% a ve stonku aţ 0,55%. Hlavními 
alkaloidy jsou anisodin (daturamin), l-hyoscyamin, 
atropin, l-skopolamin, apoatropin, belladonin, 
nikotin. Dále jsou obsaţeny flavonové glykosidy 
(rutin), kumarin skopoletin, v listech 4 aţ 7% 
tříslovin, v semenech je 1 aţ 2% tříslovin, kyselina 
jablečná, 15 aţ 21% oleje s kyselinou palmitovou a 
stearovou.Otravy durmanem jsou způsobeny 
zejména atropinem, byly pozorovány jak u zvěře, 
tak i u člověka, zejména u dětí, které se nechaly 
zlákat zajímavě vyhlíţejícími plody naplněnými 
mnoţstvím černých semen. Otrava se projevuje 
pocitem suchosti v ústech, rozšířenými zorničkami, 

zmateností, neklidem, halucinacemi, kůţe v obličeji 
rudne, zrychluje se puls, otrávený bez příčiny mluví, 
křičí, ţivě gestikuluje, bývá agresivní. Poté přichází 

stádium ochablosti, krevní tlak je 
nízký, dýchání povrchní, končetiny 
studené, smrt nastává v komatu. 
Přestoţe prognóza otrav je poměrně 
příznivá (aţ 90% otrávených se 
podaří vyléčit), nelze zapomenout, ţe 
durman je rostlina smrtelně jedovatá! 
Léčení spočívá ve výplachu ţaludku, v 
podávání ţivočišného uhlí a ve fázi 
podráţdění se podávají sedativa ve 
formě krátkodobě působících 
barbiturových sloučenin. Je zcela 
nezbytné okamţitě přivolat lékařskou 
pomoc, ještě před jejím příjezdem je 
však dobré vyvolat zvracení. 
V poslední době se durman stává 
předmětem zájmu experimentujících 
toxikomanů. 

Léčitelství: Sbíranou částí je list (Folia stramonii) a 
semeno (Semen stramonii). List se sbírá v době 
květu, suší se co moţná nejrychleji ve stínu nebo za 
umělého sušení při teplotách do 50 °C. Semena se 
získávají krátce před dozráním seříznutím tobolek, 
po dozrání se vymlátí. Občas se sbírá i kořen (Radix 
stramonii) nebo květ (Flores stramonii). Droga 
omezuje sekreci bronchiálních ţláz a mohutně 
rozšiřuje bronchy, uţívá se jí proto zejména jako 
antiastmatikum (např. v tzv. astmatických 
cigaretách), proti křečím při kašli, napomáhá 
vykašlávání, doporučována bývá i při Parkinsonově 
nemoci nebo jako afrodiziakum. V homeopatii se 
uţívá proti astmatu, černému kašli, neuralgii, 
nervozitě, křečím. 
Vzhledem k velké jedovatosti durmanu se 
nedoporučuje uţívat drogu bez lékařského 
dozoru! 
Durman v Českém herbáři z roku 1899: Durman 
obecný (panenská okurka, Datura stramonium) má 
lodyhu přímou, na 2 st. vysokou, květy nálevkovité, 
bílé; plod jest ostenatá, mnohosemenná tobolka 
zvící jablka. Bylina tato odporně páchnoucí a 
omamující pochází z Indie východní, avšak nyní jest 
u nás obecná, roste na rumištích, u cest; kvete v 
červenci a srpnu. Ku potřebě lékařské sbírá se listí v 

červnu a červenci; uţívá se proti vzteklině, ochrnutí, 
křečím, proti šílení opilců a j. 
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LOUŢNICKÉ TRADICE  
BLUDIČKY A DIVOŢENKY 

Bludičky - Také se jim říkalo bloudivá 
světýlka. Podle lidského mínění to 
byli dušičky dětí, které zemřely při 
narození bez pokřtění, tzv. 

nekřtěňátka. Tancovaly po lukách, v 
lesích a baţinách. Věřilo se, ţe člověka dobrého a 
upřímného dovedou k pokladu, zatímco člověka 
hříšného do baţin. I kdyţ se člověku podařilo z jejich 
moci dostat, světlušky jej pronásledovaly aţ domů. 
Nejraději se prý světýlka koukají do oken. Na ochranu 
před nimi prý nepomáhalo modlení, nýbrţ klení. 
Lesní panny (divé ţenky, divoţenky, bosorky), 

provozovaly při nocích, zvlášť při svatojánské noci své 
reje, při kterých tančily po lukách a lesích. Svůdné 
kouzelnice lákaly svým zpěvem, tancem a sliby 
mládence do svého středu. Běda tomu, kdo se nechal 
svést. Víly ho utancovaly k smrti a poté na kusy 
roztrhaly. Stejně jako bludičky i ony se velmi rády 
dívaly lidem do oken. Lidem kradly děti a na jejich 
místo dosazovaly děti své. To se týkalo zejména 
svobodných matek. 
Slavnost letního slunovratu se zakořenila v srdcích 
našich předků natolik hluboko, ţe se jí církvi nedařilo 
nikdy zakázat. Proto jí převzala a upravila spojením s 
oslavou památky narození světce Jana Křtitele. Z 
tohoto důvodu se slaví v předvečer jeho narození. 
Pokud chcete vědět jak to je s Louţnickými 
strašidly tak se koukněte na: 
http://www.louzpravodaj.webzdarma.cz/archi
v/LOUPOH.pdf 

 
My jiţ v dnešní době víme, ţe 
těmto strašidelným historkám a 
báchorkám, jistě pomohl na svět, 
maličký brouček, který v čase 
kolem svatého Jána (24.6.), začne 
poletovat na loukách a zahradách a 
kdyţ se Vám jej podaří chytit, tak 
jste velice překvapeni, jak 
nevzhledný brouček to je. To i pan 
Karafiát si jej ve své kníţce 
„Broučci“ vymaloval lépe. 
 

 
BLUDIČKA POTOČNÍ v Louţnici   
Jejich jediný výskyt je v Louţnici u Kopaňského 
potoka. V dřívějších dobách bývalo v hospodách 
zvykem, ţe si hospodský často zval muzikanty, 
nejčastěji v sobotu večer, a ještě lepší bylo, kdyţ jich 
bylo více, alespoň čtyři muzikanti. Ti pak hráli na 
housle, basu, harfu a štěbenec, jak se tenkrát v 
našem kraji říkalo klarinetu. Jednou takhle muzikanti 
vyhrávali i v zásadské hospodě u rychtáře Šourka a 
mezi nimi klarinetista Vašek z Louţnice z pazdrny. 
Zábava to byla náramná, sešlo se hodně chasy, a tak 
se vyhrávalo aţ do pozdní noci. Kdyţ se překulila 

půlnoc, začala se hospoda vyprazdňovat. Muzikanti 
dopili poslední pivo, sloţili nástroje a vydali se ke 

svým domovům. 
Vašek si to namířil 
rovnou cestou „po 
Rovněch“ podél 
potoka dolů do 
Louţnice, kdyţ 
přišel ke Kopani, 
pustil se teplou 
letní nocí k louce, 
které se odjakţiva 
říkalo „Na 

Mlejnici“. Vašek 
šel unaveně, ale 
spokojeně, 
protoţe si při 
tancovačce vydělal 
nějaké peníze pro 
svou rodinu. 
Přeskočil potok, a 
kdyţ se blíţil k 
„rovince“, ţe se dá 
podél potoka dolů 

nad „obec“ aţ k pazdrně, kde bydlel, uviděl před 
sebou mihotající se světýlka. Nic si z toho nedělal, 
myslel si, ţe to je z únavy, a tak šel dál. Za chvilku si 
všiml, ţe světýlek je čím dál tím víc, začala se houpat, 
krouţit kolem něho, aţ se mu z toho zatočila hlava. A 
v tu chvíli mu to došlo, vţdyť to jsou bludičky - 
cvendy! Najednou si vzpomněl, co mu ještě jeho 
babička o nich vyprávěla, ţe utancovaly a do baţin 
zavedly nejednoho pocestného. Naštěstí byl hlava 
rozumná a řekl si, ţe musí jednat opatrně. Vytáhl z 
pod kabátu klarinet a začal bludičkám hrát a hrál vše, 
co ho napadlo, ani na navarovském hradě takhle 
nevyhrávají. Jenţe bludičky chtěly víc a víc a rychleji a 
rychleji, kdyţ uţ Vaškovi docházely síly a myslel si, ţe 
je s ním úplný konec. Vtom od „Kršnů“ (dnes Čajkovi 
čp.8), zakokrhal kohout a bludičky zmizely. Šťastný 
Vašek si otřel zpocené čelo, uloţil klarinet pod vestu a 
unaveně se vydal domů. Doma lehl a spal aţ do 
druhého dne. Kdyţ se probudil a šel mámě ukázat, co 
si vydělal na zásadské tancovačce, zjistil, ţe krejcarů 
tam má dvojnásobek. To se mu bludičky odvděčily za 
protancovanou noc. A tak od těch dob se v Louţnici 
ví, ţe na baţinách kolem Kopaně jsou hodné bludičky, 
ale jen si rády zatancují. Bohuţel v dnešní době kolem 
nich ţádní muzikanti uţ nechodí. Ale kdyţ se koná 
nějaká zábava na koupališti můţete od Kopaně vidět 
malá světýlka, to koukají co se děje a snad si i 
zatančí… škoda jen, ţe neumějí zahnat 

 
PŘEJI VÁM KRÁSNÉ LETNÍ VEČERY A PLNÉ 
LOUKY SVĚTLUŠEK! 
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LOUŢNICKÁ POCHOUTKA 
Kuřecí závitek princezny 
Pampelišky 
600 g kuřecích prsíček, 2 housky, 
200 g pampeliškových listů, sůl, 
mletý pepř, 1/2 dl mléka, 1 lţičku 

másla, špetku prášku do pečiva, 4 plátky šunky, 2 dl 
šlehačky, 20 pampeliškových květů, šťávu z 1/2 
citronu. Porce kuřecích prsíček naklepeme, osolíme, 
opepříme. Housky nakrájíme na drobné kostičky, 
zvlhčíme mlékem, zalijeme rozpuštěným máslem a 
vmícháme posekané pampeliškové listy, které 
předtím omyjeme a osušíme. Přidáme špetku prášku 
do pečiva a vymícháme. Na prsíčka klademe plátek 
šunky, připravenou nádivku, zabalíme a zapečeme. 
Po 20 minutách zalijeme šlehačkou a ještě 10 minut 
podusíme. Květy pampelišek spaříme ve vodě s 
citrónovou šťávou. Závitky podáváme s rýţi a 

zdobíme květy pampelišky. 

 
 
Gratinované brambory 

AB),20 g másla, rozpuštěného, 125 
ml smetany ke šlehání nebo 12% 
smetany, 125 ml mléka, ¼ lţičky 
strouhaného muškátového oříšku, 1 

středně velká cibule, oloupaná a nakrájená na tenká 
půlkolečka, 2 strouţky česneku, prolisované, 

. Zahřejte troubu na 
180 °C, horkovzdušnou na 160 °C. Brambory 
oloupejte a nakrájejte na tenké plátky. Zapékací 
nádobu o litrovém objemu vymaţte máslem. 
Smetanu, mléko a ¼ lţičky muškátového oříšku 
vloţte do rendlíku, na středním ohni přiveďte k varu 
a ihned stáhněte z plamene. Plátky brambor, cibuli, 
česnek, sůl a pepř navrstvěte do vymaz

brambor. Rovnoměrně zalijte horkou smetanovou 
směsí. Dejte do předehřáté trouby a pečte tři čtvrtě 

hodiny, aby brambory změkly. 

 
Zelené fazolky s česnekem 
600 g čerstvých zelených 

fazolek (odstraňte špičky a tuhá 
vlákna), 3 lţíce olivového oleje, 
2 baculaté strouţky česneku, 
nakrájené na tenké plátky, lţíci 

balzamikového octa, 3 lţíce nasekané čerstvé máty, 
sůl a pepř. Fazolky vsypte do vařící vody a povařte 
jen pět aţ šest minut, aby zůstaly křehké. Vlijte na 
cedník a rychle ochlaďte pod tekoucí studenou vodou 
– tím si zachovají krásně zelenou barvu. Nechte je 
dostatečně odkapat, případně rozloţte na utěrku, aby 
opravdu oschly. Jestli je chcete podávat později, 
nasypte je do misky a tu přetáhněte fólií. Na lţíci 
oleje dozlatova osmahněte česnek; můţe to trvat tak 
tři minuty. I s olejem ho přelijte do servírovací misky 

a nechte vychladnout. Přidejte fazolky a opatrně 
promíchejte. Zbývající olej, ocet, sůl, pepř a mátu 
prošlehejte a zálivkou přelijte fazolky s česnekem. 
Promíchejte. 

 Salát z ředkviček 
Vše podle oka…. Přiměřeně  
Ředkvičky – nakrájené na 
kostičky, zakysaná smetana, 
trochu majolky, trochu 
tatarky, maggi, vopich = 

libeček, petrţelka, pepř 
Vše smícháme. 

Díky tatarce a maggi se to nemusí solit, ale je to podle chuti. 

 
Plněné jahodové laskonky 
3 bílky, ½ lţičky citronové šťávy, 
150 g cukru krupice 

Na krém: 200 ml zakysané smetany 

(Pilos – Lidl- je krásně hustá), 200 ml 

bílého jogurtu, 300 g jahod, menší svazek máty, lístky 

otrhané a nasekané + lístky na ozdobení, malý kousek 
zázvoru, oloupaný a nastrouhaný, 5 lţic moučkového cukru + 
na poprášení. 
Troubu předehřejte na 90 °C. Bílky a citronovou šťávu dejte 

do suché a čisté nádoby robotu. Šlehejte, dokud hmota 
nezdvojnásobí objem a nezačne vytvářet špičky. Hotovo 
budete mít, kdyţ našlehané bílky úplně zaplní metlu. Robot 
nechte zapnutý a po lţičkách přidávejte cukr – kaţdou várku 
nechte vţdy pořádně spojit s bílky. Šlehejte, dokud směs není 
krásně hladká a lesklá. Plech vyloţte pečicím papírem. 
Ušlehanými bílky naplňte zdobítka a začněte připravovat 
laskonky, respektive laskonkové košíčky. Nejprve si udělejte 

tečku na pečicí papír a postupně ji obkruţujte oválky. Obvod 
posledního (od středu nejvzdálenějšího) oválku pak dvakrát 
nebo třikrát obkruţte i do výšky, abyste vytvořili stěny 
košíčku. Pečte (či spíše sušte) dvě hodiny, dokud nejsou 
laskonky krásně křehké. Nechte je úplně vychladnout. 
Mezitím připravte náplň: smetanu rozmíchejte s jogurtem. 
Deset jahod si nechte stranou. Ostatní rozmačkejte ve větší 
míse s mátou i zázvorem, lehce poprašte cukrem a 
promíchejte; výsledkem by mělo být vláčné pyré. Opatrně ho 
spojte s jogurtovou směsí a podle chuti doslaďte cukrem. 
Zbylé jahody nakrájejte na plátky. Částí z nich vyloţte vnitřek 
laskonek, naplňte je jahodovo-malinovým krémem, ozdobte 
zbývajícími jahodami, i mátovými lístky a poprašte 

moučkovým cukrem. Dejte chladit nebo rovnou jezte! 

 

Ovocné taštičky jako v 
„mekáči“ 
2 větší jablka či jiné ovoce, 4 lţíce 
medu, 1 balení listového těsta,  
moučkový cukr. Ovoce nakrájíme 
na menší kousky. V hrnci je 

podusíme na malé skleničce vody, aţ se částečně rozpadnou. 
Vznikne kaše s kousky ovoce. Přidáme med a ještě krátce 
prohřejeme. Listové těsto rozválíme a nakrájíme na delší 
obdélníky. Z jedné strany je poklademe jablečnou směsí, 
přiklopíme a okraje zmáčkneme k sobě. Taštičky upečeme v 
troubě (při 180 stupních potřebují asi 15 minut).  Ještě horké 
lehce pocukrujeme moučkovým cukrem. 
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z LOUŢNICKÉ HISTORIE  
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŢ JSI BYLA MALÁ…………  
Aneb jak se ţilo v Louţnici od počátku osady do II. světové války  

Zvláštní či jinak zajímavé stavby v Louţnici, některé 

ještě stojí, jiné jiţ nikoliv. 
U KŘÍŢKU – jest to kovaný kříţ s ukřiţovaným Jeţíšem na kameném podstavci. U kříţku je oplocení. Během 
komunismu byl kříţ poničen a po roce 1989 opraven. Kříţ stojí pod kapličkou, pod lipami. 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Novinář, matematik a Fyzik jedou spolu vlakem Arizonou. 
Novinář: "Jak tak koukám v Arizoně jsou jen černé krávy." "To 
není přesné," říká fyzik: "Měl jste říci, pane kolego, ţe všechny 
krávy, které jsme viděli jsou černé." "Ani to není přesné," 
polemizuje matematik:"Správně musíte říct:Všechny krávy které 
jsme viděli, jsou alespoň z jedné strany černé." 
 
"Dobrý den, potřeboval bych nějakého papouška. Je to dárek 
pro kamaráda." Máme tady pěkného za 10 000, za 20 000.. "a 
čím se liší?" "Tak ten za deset tisíc umí anglicky a francouzsky. " 
"A ten za dvacet?" "Ten umí ještě čínsky, rusky, německy a 
integrály." "Jejda a tuhle máte ještě za 50 000 a copak ten 
umí?" "To ještě nevíme, ten zatím nepromluvil, ale ti dva mu 
říkají šéfe!" 
 
V předsálí porodnice se jednou setkali Maďar, černoch a Slovák. 
Po hodné chvíli vyšla sestřička s náručím tří miminek a povídá: 
"Páni otcové, já se moc omlouvám, ale nějak se mi ty miminka 
pomíchali a teď nevím, které je čí.  Slovák jako první popadne 
černouška a vybíhá pryč. Černoch: "Počkejte, pane, to je moje 
miminko." Slovák ve dveřích: "Promiňte, ale nemůţu riskovat 
Maďara." 
 
Co se stane ze Sněhurky ,kdyţ strčí prsty do zásuvky? 
Popelka. 
 
Víte jak se řekne polsky jeţek? 
kaktus pochodovy 
 
Šéf se ptá pracovníka:"Co myslíte, ţe je základní problém v naší 
firmě: nevědomost nebo nezájem?" - "Nevím. A ani mě to 
nezajímá." 
 
Nepodceňujte malé věci. Co by byl milion bez těch nul. 
 
Baví se dva kapři a ten jeden se ptá: "Věříš na ţivot po 
Vánocích?" 
 
Z policejního protokolu: "Pachatel odcizil neznámé mnoţství 
pětikorunových mincí v celkové hodnotě 300 Kč." 
 
Starý Skot synovi: "Tvůj praděda ten čaj pil, můj otec ten čaj pil, 
já ho celý ţivot pil a mladému pánovi se zdá ten sáček 
vyvařený?" 

 

MOUDRÁ VĚTA 
Nedělejte si se životem starosti, stejně z něj nevyjdete živí, ale každý rok je dobrý. 

 
TIRÁŢ 
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REKLAMA    
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
VYKOUPÍME VÁŠ STARÝ VYŘAZENÝ 

A NEPOUŢÍVANÝ INVENTÁŘ 
 

Rádi bychom odkoupili z Vašeho nepouţívaného 
inventáře stará osvětlovací tělesa (skleněná, 
plechová, lustry). Nepouţívané 
registrační skříně, ţidle, křesla. 

Staré věţní ciferníky. 
Tento materiál bude pouţit ne 

dekorativní účely. 
Děkuji za nabídky. 

Radek Hrdlička 
Tel.: +420 603 520 013 
Industrialdekor@email.cz  
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